
CEDRO

123

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

123

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230120/001, de 20 de janeiro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma reunião para encerramentos de
balanço e controle dos restos a pagar e as aplicações dos fundos na
sede da ACCP Assessoria Contábil, na Rua Senhora Santana, 414,
Salesianos.

 Nome:ADRIANO JOSE DA SILVA PEREIRA
 CPF n°:426.154.613-20

 Cargo:Secretário Municipal
 Secretaria:Finanças

  Destino:                                                 Juazeiro do NorteEstado:
 CE

 Período:23 e 24 de janeiro de 2023
   Valor da diária: 150,00Quantidade:02

 Valor total:300,00 (trezentos reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 20 DE JANEIRO DE 2023.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

12

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 23 de janeiro de 2022, às 08:00 horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato
Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os
envelopes de propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS
Nº 0906.02/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
PRAÇA DO BAIRRO CONJUNTO HABITACIONAL E REPAROS NO
FORRO DA RODOVIÁRIA INTERMUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. Cedro - CE, 18 de
janeiro de 2023. 

12

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 23 de janeiro de 2023, às 11:00 horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato
Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os
envelopes de propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS
Nº 2308.02/2022-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
PRAÇA DO LEÃO NO BAIRRO PRADO, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. Cedro - CE, 18 de
janeiro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

 

                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O  DECRETO 10.024 DE 20
DE SETEMBRO DE 2019 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0601.
01/2023-03, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE TRATOR COM GRADE DE ARRASTO E TRATOR DE
PNEU COM EQUIPAMENTO TIPO MADAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO-CE, ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E
ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023 ÀS
09:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO
HORÁRIO DE 07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR
E WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. TÚLIO LIMA SALES -
PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 19 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O  DECRETO 10.024 DE 20

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

DE SETEMBRO DE 2019 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2112.
01/2022-03, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO
QUILÔMETRO DESTINADOS AS NECESSIDADES DE DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ENTREGA DAS
PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA DAS
PROPOSTAS DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2023 ÀS 09:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÀS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. TÚLIO LIMA SALES -
PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 19 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2812.01/2022-03, CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE
INSTITUCIONAL DESTINADOS AOS DIVERSOS FUNDOS DESTE
MUNICÍPIO, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 07/02/2023 ÀS 09:00 HORAS
NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA
NA TRAVESSA LIBERATO MOACIR DE AGUIAR, BAIRRO CENTRO,
CEDRO/CE. O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE WWW.TCE.
CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA - TULIO LIMA SALES -
PRESIDENTE DA CPL
                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CEDRO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2023.

TULIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Cedro/CE, torna público o extrato do 1º. TERMO
ADITIVO AOS CONTRATOS Nº 2408.01/2021-04 (SECRETARIADO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL), 2408.02/2021-01 (SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO), 2408.03/2021-02 (SECRETARIA DE SAÚDE), 2804.
04/2021-03 (SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO), 2408.05/2021-03
(SECRETARIA DE AGRICULTURA), 2408.06/2021-03 (SECRETARIA DE
TURISMO), 2408.07/2021-03 (SECRETARIA DE ESPORTE) decorrentes
do Pregão Eletrônico Nº 1607.01/2021-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS CONECTIVIDADE DE INTERNET EM FIBRA ÓPTICA NA
ZONA URBANA E VIA RÁDIO NA ZONA RURAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.,
pessoa jurídica de direito privado sediada em Pereiro - CE, à Rodovia
CE 138, Trecho Pereiro/CE Divida com o RN, CEP: 62.460-000, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 04.601.397/0001-28, por seu procurador, o Sr.
Josivan Fernandes de Queiroz, inscrito no CPF nº 928.996.923-72.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será até 24 de fevereiro de 2023 a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ORDENADORES DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, Manoel Bezerra
Filho, Secretário de Agricultura e Ordenador de Despesas do Fundo
Geral, Antônia Norma Teclane Marques Lima - Secretária Municipal de
Saúde, Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária Municipal
de Educação.

Cedro-CE, 25 de agosto de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE torna público o extrato do contrato oriundo
do Pregão Eletrônico Nº 1412.01/2022-02 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, REFEIÇÕES, HOSPEDAGENS E
ENCAMINHAMENTO DE PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CEDRO NOS
HOSPITAIS DE FORTALEZA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO No. 1601.01/2023-02: CASA DE APOIO DOIS CORAÇÕES
- ME, com sede na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará à Rua Dom
José Lourenço, nº 1131, Bairro Amadeu Furtado, inscrita no CNPJ/MF
nº 07.901.031/0001-62, representada seu proprietário o Sr. Lurafa
Osterno Frederico, inscrito no CPF/MF n.º 506.911.043-87.

O valor global do presente importa em R$ 137.880,00 (cento e trinta e
sete mil oitocentos e oitenta reais).

As despesas referentes a este pregão correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias: 0401.10.122.0022.2.059
(Gerenciamento e Manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de
despesas 3390.39.00. 

 DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado conforme o disposto no art. 57, da Lei n.º 8.
666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 19 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL
Pregoeiro

                                                                                                                                                                                                                                         
EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do contrato no.
1601.01/2023-05 oriundo da Tomada de Preços nº 2308.01/2022-05
cujo objeto é CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ALAMBRADO E
GRAMA SINTÉTICA DO ESTÁDIO MONTEVIDEO, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

CONTRATADA: BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com
sede em Lavras da Mangabeira - CE, à Rua Vicente Favela, Nº 325,
Centro, CEP: 63.300-00, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.332.445/0001-
56, neste ato representada por sua proprietária a Sra. Tereza Maria
Barbosa, inscrita no CPF sob nº 002.584.963-80.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.706.891,05 (um milhão,
setecentos e seis mil, oitocentos e noventa e um reais e cinco
centavos).

As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com o
vencedor, serão consignadas na dotação orçamentária: 0206.27.812.
0021.1.010 (reconstrução do Estádio Montevideo). Elemento de
Despesa: 4490.51.00. Origem dos Recursos: Convênio e Próprios. 
 
DA VIGÊNCIA: - O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Contrato será 06 (seis) meses após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Cedro e a
vigência contratual até 31/12/2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura.

Cedro - CE, 19 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
Ordenadora de Despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do terceiro aditivo ao Contrato decorrente da
PREGÃO ELETRÔNICO nº 0705.01/2021-02, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO, INSERÇÃO E PROCESSAMENTO DE
DADOS DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE, TAIS COMO: CNES, SIDH2,
SAI, BPA, SIGTAP E DIGISUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICIPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: HENRIQUE PEREIRA DA SILVA SIMOES DE SOUZA -
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.
958.312/0001-17, com sede à Rua Louro Macedo, S/N, Bairro
Mirandão, Crato - CE, CEP: 63.125-090, de agora em diante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu
proprietário o Sr. Henrique Pereira da Silva Simões de Souza, de R.G.
n.º 35414196-X SSP/SP, e CPF n.º 306.581.318-18.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais um período de 10 (dez) meses a
partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 16 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Município de
Cedro, através do Ordenador de Despesas do Fundo Geral, Sr.
Manoel Bezerra Filho torna público o extrato do primeiro aditivo ao
Contrato decorrente da Concorrência Pública nº 1609.01/2021-03,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES URBANOS, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO E CAPINA DE
AVENIDAS, RUAS, LOGRADOUROS PÚBLICOS E SERVIÇOS DE PODA
ARBÓREA COM LIMPEZA, REBAIXAMENTO DE COPA,
CONFORMAÇÃO TRANSPORTE E DESCARGA, JUNTO A SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS.

CONTRATADA: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI - ME, com sede na Rua Frei Ibiapina, No. 207, Bairro Pio XII,
Juazeiro do Norte/CE, CEP: 63.020-250, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
17.690.855/0001-94, neste ato representada pelo Sr.  João Cláudio
Brito Coutinho, inscrito no CPF/MF sob o Nº 685.500.224-20.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais um período de 12 (doze) meses a
partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Manoel Bezerra Filho - Ordenador de
Despesas do Fundo Geral

Cedro-CE, 13 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de Despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do segundo aditivo ao Contrato decorrente do
Pregão Eletrônico No. 1904.01/2021-02, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
E MÉDICO-HOSPITALARES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E
CEO DESTE MUNICIPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: RS SERVIÇOS ELETROTÉCNICOS LTDA - ME
(ELETROMED), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o n.º 86.741.840/0001-20, com sede à Avenida Jesus Maria José, No.
2319 Letra A, Bairro Jardim dos Monólitos, Quixadá/CE, CEP: 63.909-
003, endereço eletrônico contato@eletromedservice.com.br, fone (88)
2147-1381 de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por Maria Salídia Cavalcante Melo de R.G. n.º
93002137682 SSPDS/CE e CPF n.º 260.996.403-04.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um período de 10 (dez) meses, podendo ser
prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei Federal 8.
666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 19 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de sua
ordenadora de Despesas, Sra. Antônia Norma Teclane Marques Lima
torna público o extrato do quarto aditivo ao Contrato decorrente
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2018 DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 012/2018, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS HOSPITALARES, COM
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR LTDA., com endereço na
Avenida Santos Dumont, nº 1719, Loja 04 a 10, Bairro Aldeota, CEP:
60.150-161, telefones (085) 3033 2727 e 3264 3771, em Fortaleza,
Estado do Ceará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.238.951/0001-54,
representada por seu procurador o Sr. Emerson Pereira da Silva, CPF
nº 931.030.934-20, RG nº 148226-2 SSP/CE.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por mais um exercício financeiro, podendo ser
prorrogado nos casos e formas previstas no art. 57 da Lei Federal 8.
666/93 e suas posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde

Cedro-CE, 02 de janeiro de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina no inciso II do art.
24 e parágrafo único do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, considerando o que consta do presente processo
administrativo de Dispensa de Licitação nº 1101.01/2023-04, e
respaldado no parecer da Procuradoria Jurídica, vem RATIFICAR a
declaração de Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FISÍCA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE MOTOBOY,
JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, parte integrante deste processo,

determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 19 de janeiro de 2022.

LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
Secretária do Trabalho e Assistência Social

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura, Marcus Irineo Carvalho de Almeida, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o
que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação Nº. 0301.01/2023-05, vem RATIFICAR a declaração de
dispensa de licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua Cel.
Celso Alves de Araújo, Nº 304, Bairro de Fátima, Cedro - CE, para
funcionamento da Sede da Guarda Civil Municipal.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: FRANCISCO JOSÉ PIERRE
JÚNIOR

VALOR MENSAL: R$ 1.450,00 (Hum mil, quatrocentos e cinquentas
reais)

VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais).

Cedro/CE, 19 de janeiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura, Marcus Irineo Carvalho de Almeida, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o
que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação Nº. 0301.02/2023-05, vem RATIFICAR a declaração de
dispensa de licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua
Prefeito José Batista Filho, Nº 1816, Bairro Pega Avoante para
funcionamento da Guarda Municipal deste Município.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: JOSÉ VALBERTO DA LUZ

VALOR MENSAL: R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).

Cedro/CE, 19 de Janeiro de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

   PORTARIA Nº 20230120/001                  CEDRO/CE, 20 de janeiro de
2023.

12

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1234 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 20/01/2023

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:MARTA XIRLEIDE ALVES FIGUEIREDO DINIZ
 OBJETIVO DA VIAGEMParticipar da capacitação e apresentação da

Procuradoria da Mulher, na Assembleia Legislativa. 
 CPF:799.389.813-72

 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:24 de janeiro 2023

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro de 2023.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

   PORTARIA Nº 20230120/002                  CEDRO/CE, 20 de janeiro de
2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:ADRIANNA COSTA SILVA
 OBJETIVO DA VIAGEMParticipar da capacitação e apresentação da

Procuradoria da Mulher, na Assembleia Legislativa. 
 CPF:013.100.263-51

 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:24 de janeiro 2023

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro de 2023.

_____________________________________

SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 6


		2023-01-20T17:33:13-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




